
1 

 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “D.D.2 - BOSCO” 
DIREZIONE E AMMINISTRAZIONE: Piazza della Repubblica -81025 Marcianise (CE) - TEL/FAX: 0823.826345 

CODICE MECCANOGRAFICO: CEIC8AR004 CODICE FISCALE: 93085980618 

PLESSO SCUOLA SECONDARIA I GRADO: “S.G. BOSCO” tel. 0823.635253 

PLESSI SCUOLA PRIMARIA: “G. PASCOLI” tel. 0823.826345 - “PIZZETTI” tel. 0823.838299 

PLESSI SCUOLA DELL’INFANZIA: “VIA VENETO” tel. 0823.635282- “PIZZETTI” tel. 0823.838299 

E-MAIL: ceic8ar004@istruzione.it PEC: ceic8ar004@pec.istruzione.it 

WEB: www.istitutocomprensivodd2bosco.gov.it 

Prot. n. 3282 /I-6 Marcianise, 20/10/2020 

Ai Sigg. DOCENTI di scuola 

dell’infanzia, di scuola primaria e di 

scuola secondaria di 1Agrado dell’I.C. 

“DD2-BOSCO” 

Alle FAMIGLIE Al la DSGA e Personale 

ATA 

All’ALBO e al SITO WEB 

OGGETTO: A.S. 2020/2021. Indizione elezioni Consigli di Intersezione, Interclasse e Classe. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

l’O.M. n. 215 del 15.07.1991, recante disposizioni in merito all’elezione dei rappresentanti dei genitori 

nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di Classe, con procedura semplificata e successive 

integrazioni; 

La nota MIUR prot. n. 17681 del 2.10.2020 "Elezioni degli Organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica-a.s.2020-21 

L'Ordinanza n.79 del 15.10.2020 "Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19" del Presidente della Giunta Regionale della Campania il Piano delle 

attività funzionali all’insegnamento prot. n.2496 /VII-9 del 17/09/2020 approvato dal Collegio dei 

Docenti con verbale del 15.09.2020; ogni altra disposizione in materia; 

DECRETA 

1. Sono indette le elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, 

Interclasse e Classe per l’A.S. 2020/2021. 

2. Le assemblee dei genitori non sono previste al fine di evitare gli assembramenti e le 

informazioni riguardanti le elezioni dei rappresentanti dei genitori negli organi collegiali 

sono allegate alla presente circolare (All. 1). 

3. Lunedì 26 ottobre 2020 - dalle ore 15:30 per la scuola dell'infanzia, primaria e la scuola 

secondaria di I° grado - nei rispettivi edifici, si riuniranno i coordinatori di 

classe/interclasse/intersezione e i Responsabili di plesso per tutta la durata delle elezioni. I 

docenti Responsabili di plesso e i coordinatori di classe/interclasse/intersezione sono 

convocati presso la sede centrale per il prelievo del materiale elettorale alle ore 15.30. 

• Ciascuna classe/sezione costituirà un proprio seggio elettorale, presieduto dal 

presidente e composto da due genitori scelti tra i presenti. Nel caso limite di 

indisponibilità di genitori, saranno unificati i seggi in ciascun plesso. 

• Dopo la costituzione del seggio/dei seggi, si darà inizio alle votazioni alle ore 16.00 

fino alle ore 18.30, secondo lo scaglionamento indicato. 

I componenti del seggio informeranno i genitori sulle modalità per le elezioni. 

• Le votazioni devono svolgersi secondo le modalità di cui alla citata O.M. n. 215/91 e 

che di seguito si riportano: l’elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i

mailto:ceic8ar004@istruzione.it
mailto:ceic8ar004@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivodd2bosco.gov.it/


2 

 

genitori, o coloro che ne fanno le veci, di tutti gli alunni iscritti alla classe o sezione. 

Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore presente. 

Ciascun elettore indicherà: 

- una sola preferenza nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria; 

- due preferenze nella scuola secondaria di 1A grado. 

Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di preferenze sarà 

proclamato eletto il più anziano di età. 

Fanno parte: 

- del consiglio di intersezione e di interclasse, per ciascuna delle classi o sezioni 

interessate, un rappresentante eletto dai genitori degli alunni iscritti; 

- del consiglio di classe della scuola secondaria di 1A grado, fino a quattro 

rappresentanti dei genitori eletti come sopra. 

• I seggi chiudono alle: 

- ore 18:30 in modo tale da favorire la massima affluenza dei genitori. 

 

Una volta ultimate le operazioni di spoglio, tutto il materiale dello scrutinio dovrà 

essere consegnato in busta chiusa ai Responsabili di plesso, che provvederanno a 

portare tutte le buste presso gli Uffici di Segreteria (Sig. Cicala Antimo) entro le ore 

19:00. 

MODALITÀ’ OPERATIVE PER ELEZIONI RAPPRESENTANTI GENITORI: 

Per quanto riguarda l'accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto 

di alcune regole basilari di prevenzione quali: 

- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura 

corporea superiore a 37.5°C: 

- non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

- non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

I genitori/elettori accederanno alla scuola dall’ingresso principale dove effettueranno la registrazione 

e la misurazione della temperatura corporea. 

Tenere il distanziamento interpersonale di almeno un metro. 

Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto sarà obbligatorio l'uso della mascherina da parte 

di tutti gli elettori e di ogni altro soggetto avente diritto all'accesso ai locali scolastici, in coerenza 

INFANZIA 
  

Plesso “VIA VENETO” 

ore 16.00 - 17.15 ore 

17.15 - 18.30 
SEZIONI 
SEZIONI 

A - B - C 
D - E - F 

Plesso “PIZZETTI” 

ore 16.00 - 17.15 ore 

17.15 - 18.30 

PRIMARIA 

SEZIONI 
SEZIONI 

A - B - C - D E - 

F - G 

Plesso “PASCOLI” 

ore 16.00 - 17.15 ore 

17.15 - 18.30 
CLASSI 
CLASSI 

I-II-III 
IV e V 

Plesso “PIZZETTI” 

ore 16.00 - 17.15 ore 

17.15 - 18.30 
CLASSI 
CLASSI 

I-II-III 
IV e V 

SECONDARIA DI I GRADO 
 

Plesso “BOSCO” 

ore 16.00 - 17.15 ore 

17.15 - 18.30 

CORSI A - B - C - D 

CORSI E - F - G 
 



3 

 

con la normativa vigente che ne prevede l'uso nei locali pubblici. 

Al momento dell'accesso nei locali, l'elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con 

soluzione idroalcolica messa a disposizione in prossimità della porta. 

Quindi l'elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti del seggio per l’identificazione e prima di 

ricevere la scheda e la matita, provvederà nuovamente all’igienizzazione delle mani. 

Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare 

il seggio. 

Gli elettori lasceranno l’edificio scolastico utilizzando la porta di sicurezza dell’aula adibita a 

seggio. 

Prescrizioni per gli scrutatori 

Quanto agli scrutatori, durante la permanenza nei locali scolastici, devono indossare la mascherina 

chirurgica, mantenere sempre la distanza di almeno un metro dagli altri componenti e procedere ad 

una frequente e accurata igiene delle mani. 

L'uso dei guanti è consigliato solo per le operazioni di spoglio delle schede, mentre non appare 

necessario durante la gestione delle altre fasi del procedimento. 

E’ fondamentale tenere il distanziamento interpersonale non inferiore a un metro sia tra i 

componenti del seggio che tra questi ultimi e l'elettore. 

La distanza deve essere di due metri al momento dell'identificazione dell'elettore, quando a 

quest'ultimo sarà necessariamente chiesto di rimuovere la mascherina limitatamente al tempo 

occorrente per il suo riconoscimento. 

CHIARIMENTI PROCEDURALI SULLE ELEZIONI 
(per i Sigg. Docenti Coordinatori) 

Il Coordinatore inviterà i Genitori a candidarsi per essere eletti. 

Potranno candidarsi anche più di quattro, in quanto potrà capitare che qualcuno poi rinunci. 

I candidati saranno identificati tramite cognome e nome. Per le donne sposate, quello da nubile. 

II coordinatore ricercherà tre Genitori (di cui uno svolgerà le funzioni di Presidente e due quelle di 

Scrutatori di cui uno anche quella di Segretario). 

Questi tre Genitori potranno essere anche parte di quelli candidati. 

Dovranno fermarsi per assolvere al loro compito fino alle ore 18.30 a meno che tutti gli Elettori 

votino prima di tale ora. 

I Genitori eletti dovranno partecipare ai Consigli di Classe nei mesi di Novembre, Gennaio e Aprile. 

1- Il Coordinatore illustrerà le modalità di votazione. 

Ricorderà inoltre ai Genitori che, quando i Rappresentanti eletti saranno invitati a partecipare ai 

Consigli di classe da remoto, o di persona, informino i Rappresentanti di classe di eventuali 

problemi. 

2- Nella brevissima riunione con gli Scrutatori, il Coordinatore ricorderà che, prima di consegnare 

la scheda all’elettore, questa deve essere siglata da uno dei tre. Prima di consegnare tutto il 

materiale in Segreteria, accertarsi di aver compilato interamente il verbale debitamente firmato. 

Ricordare di riportare tutti i Genitori che hanno avuto voti (non solo i primi quattro che verranno 

eletti!). 

Distinti saluti. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Michelina AMBROSIO) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell ’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “D.D.2 - BOSCO”
	Alle FAMIGLIE Al la DSGA e Personale ATA
	All’ALBO e al SITO WEB
	OGGETTO: A.S. 2020/2021. Indizione elezioni Consigli di Intersezione, Interclasse e Classe.
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	MODALITÀ’ OPERATIVE PER ELEZIONI RAPPRESENTANTI GENITORI:
	CHIARIMENTI PROCEDURALI SULLE ELEZIONI


